司一方面与当地政府积极沟通协商，另一方面也充分调研重新选址及自建等可能

路径，并预计在 2023 年 2 月底前落实研发中心项目实施地点。

2023 年 2 月，上述沟通协商仍未有结果，因此，公司与如皋市人民政府签

订《战略合作协议》，如皋市人民政府同意将如皋市九华镇华兴路科技园厂区东

侧 JH2019-73A 地块完善规划要点后，按照法定程序予以出让，公司依法定程序

取得该地块使用权，用于新建研发中心项目。该场地土地面积约 40 亩（具体面

   补充法律意见书（四）

7-3-44

积以实际出让为准），所涉用地预计 5 月份完成挂牌。2023 年 2 月 21 日，公司

召开第二届董事会第四次会议和第二届监事会第四次会议，审议通过了《关于变

更部分募投项目实施地点、实施方式和调整募投项目投资明细额的议案》，同意

将研发中心项目实施地点由江苏省南通市中央创新区变更为江苏省如皋市九华

镇，实施方式由购置办公楼用于研发中心变更为购置土地自主建设研发中心，相

应调整募投项目投资明细额。2023 年 3 月 9 日，公司召开 2023 年第一次临时股

东大会，审议通过了上述议案。

综上所述，研发中心项目实施方式变更的具体原因主要系当地相关政策变化，

公司无法按照原计划购买用于研发中心的办公楼，因此公司决定购买土地自主建

设研发中心，从而导致研发中心项目实施方式相应地由购置办公楼用于研发中心

变更为购置土地自主建设研发中心。

（二）变更后研发中心项目的具体实施方式、最新实施进展情况及其对公司

的影响

1. 具体实施方式

研发中心项目变更后，实施方式变更为购置土地自主建设研发中心，公司将

在依法取得拟购置土地的土地使用权、建设工程规划许可和建筑工程施工许可后，

聘请施工团队，按照最新的项目规划进行研发中心办公楼的自主建设。

研发中心项目变更后的投资明细如下：

单位：万元

序号 投资项目 拟投资金额 拟使用募集资金金额

1 工程费用 8,803.60 8,283.60

1.1 建筑工程费 6,020.00 6,020.00

1.2 设备购置费 2,783.60 2,263.60

2 工程建设其他费用 1,349.27 1,349.27

2.1 土地购置费 1,000.00 1,000.00

2.2 建设单位管理费 133.64 133.64

2.3 工程建设监理费 215.63 215.63

3 预备费用 507.64 476.44

3.1 基本预备费用 507.64 476.44

3.2 涨价预备费用 - -

   补充法律意见书（四）

7-3-45

合计 10,660.51 10,109.31

研发中心项目变更前后的投资明细对比情况如下：

单位：万元

序号 投资项目 变更前 变更后 差异

1 工程费用 9,263.60 8,803.60 -460.00

1.1 建筑工程费 7,000.00 6,020.00 -980.00

1.2 设备购置费 2,263.60 2,783.60 520.00

2 工程建设其他费用 364.31 1,349.27 984.96

2.1 土地购置费 - 1,000.00 1,000.00

2.2 建设单位管理费 142.95 133.64 -9.31

2.3 工程建设监理费 221.36 215.63 -5.73

3 预备费用 481.40 507.64 26.24

3.1 基本预备费用 481.40 507.64 26.24

3.2 涨价预备费用 - - -

合计 10,109.31 10,660.51 551.20

由上表可知，研发中心项目变更后拟投资总额增加 551.20 万元，其中金额

变化较大的项目为建筑工程费、设备购置费以及土地购置费，具体情况如下：

（1）建筑工程费

研发中心项目变更后建筑工程费减少 980.00 万元，主要系相较于直接购买

成品办公楼，公司自建办公楼的成本较低。研发中心项目变更后的建筑工程费具

体测算过程如下：

序号 项目 主要投资明细
建筑面积（平

方米）

单位价格

（元/平方米）

投资金额

（万元）

1 研发办公室
研发办公室、会议室的建设、

装修等
14,000.00 2,700.00 3,780.00

2 研发实验室

研发实验室的建设、装修，包

含：洁净室、必要的实验台、

研发试制生产等

7,000.00 3,200.00 2,240.00

合计 21,000.00 - 6,020.00

上表中研发办公和研发实验室的建造单位价格主要系参考了江苏省南通市

及周边地区研发中心建设项目的单位造价，并结合公司当地实际建筑工程造价确

定，具体情况如下：

   补充法律意见书（四）

7-3-46

公司简称 年份 项目 实施地点
建筑面积

（㎡)

建筑工程投

资（万元）

单位造价

（元/㎡）

威派格 2021 年
智慧给排水生产

研发基地项目

江苏省